R E Q U E R I M E N T O  Nº. 226
SESSÃO ORDINÁRIA DE 22/3/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Rua Visconde do Rio Branco, importante via de nosso município, recebe um fluxo contínuo de veículos e possui vários pontos de parada de ônibus coletivo;

CONSIDERANDO que o estacionamento de veículos no lado esquerdo da referida via pública tem causado certo transtorno, principalmente nos locais onde existem pontos de parada de ônibus, os quais sempre param do lado direito das vias,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, elabore estudos e informe sobre a possibilidade de mudanças no tocante ao estacionamento de veículos na Rua Visconde do Rio Branco, no sentido de que tal estacionamento seja “transferido” para o “lado direito” da referida via pública, bem como informar sobre a possibilidade de que sejam destinados locais para o estacionamento de motocicletas na citada rua, e que, ainda, esta receba pintura de solo delimitando o espaço de cada vaga de estacionamento para automóveis.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de março de 2010.

Vereador Autor BOMBEIRO TAVARES

DEM
wlf